
صفحه 8
سه شنبه 2۱ بهمن ۱۳۹۹
2۶ جمادی الثانی ۱۴۴2 - شماره 22۶82

اجتماعی
Ejtemaee @kayhan.ir

صنایع فضایــی به عنوان یکی از اصلی تریــن صنایعِ »های تک« که 
به عنوان نماد توســعه یافتگی شناخته می شــود برای ایران اهمیت 
زیادی دارد؛ با همین اســتدلال ایران با تلاش زیاد در جمع 10 کشور 
فضایی جهــان قرار گرفت. »الکســاندر الکســاندروف« فضانورد 
بزرگ روس معتقد اســت: پیشــرفت های فضایی ایــران به عنوان 
کشــوری که در محاصره اقتصادی اســت قابل تحســین اســت.

***
 مهم ترین دستاورد علمی کشور پیدایش اکوسیستم علمی و زیست بوم 
فناوری برای شکل گیری و پیدایش هرکدام از این موفقیت هاست. اگر 
زیست بوم فعالیت های علمی و فرهنگِ ورود به عرصه های علمی، وجود 
نداشته باشد چگونه باید انتظار پیشرفت در عرصه های علمی را می داشتیم؟

با تمام تلاش های صورت گرفته در سایه تحریم ها و تهدید های غربی، 
ایران به جمع کشــورهای دارای چرخه ســوخت هسته ای پیوست. 
کشورهایی که تعدادشان از 20 عدد تجاوز نمی کند. ایران در جمع این 
کشورها امکان اکتشاف اورانیوم، استخراج، تولید کیک زرد و تبدیل 
آن به گاز »UF6« در حوزۀ تولید سوخت و مجتمع های سوخت را دارد.

***
هم اکنون ایران در میان کشورهای متبحّر در زمینۀ تحقیقات سلول های 
بنیادی پرتوان )I.S.P(، جزو 10 کشــور برتر جهان و رتبۀ نخست در 
منطقه قرار دارد. ایران در حوزه ســلول های بنیادی به دستاوردهایی 
مانند پیوندهای مغز و اســتخوان، پوست و ترمیم بافت آسیب دیدۀ 
قلب رسیده است و حتی توانســته این سلول ها را شبیه سازی کند. 

نانوتکنولوژی  بلوغ  و  رشد   
با پیدایــش جهانی آن در 
هم شــکوفا شــد.  ایران 
همین ورود موثر و به موقع 
باعث شــد ایران ششمین 
کشور پیشرو دنیا در زمینۀ 
باشد. نانو  فناوری  تولیدات 

 توقف زوجین 
در مشکلات زندگی، ممنوع !

پس از انقلاب اســلامی، ایــران در حوزه های 
مختلف علمی پیشرفت های قابل ستایشی داشته  
اســت که به صورت تخصصی می توان به هر یک از 
این دســتاورد ها اشاره کرد؛ اما مهمترین دستاورد 
علمی ایران بعد از انقلاب اسلامی در چه حوزه هایی 

بوده است؟
به گزارش خبرگزاری تسنیم، برای بررسی پیشرفت های 
علمی چند ســنجه قابل اعتماد وجود دارد که یکی از آنها 
»شــتاب پیشرفت« است. شتاب پیشــرفت علمی گاهی 
برای دشمنان کشور نگران کننده تر از اصل پیشرفت است.
بعد از انقاب اســامی شتاب پیشرفت علم در ایران 
به گونه ای بوده  اســت که باعث نگرانی کشورهای دارای 
خصومت با ایران شــده و این کشورها از تحریم گرفته تا 

خرابکاری های داخلی مانع از تداوم این شتاب می شوند.
این پیشرفت ها باعث شده است که دشمنان کشور به 
بهانه های هســته ای و یا رشد موشکی، فشارها، کارشکنی 
ها و تحریم ها را تشدید کنند. ارتقای سطح علمی جامعه، 
افزایش نرخ باسوادی، رشد مراکز علمی مدارس و دانشگاه 
ها و رشد تعداد دانشجویان در رشته های مختلف علمی، 
رتبــه برتر ایران در تعداد مقالات و ارجاعات علمی و ثبت 
اختراعــات و برتری در فناوری نانو، هســته ای، فضایی و 
سلول های بنیادی از جمله مهم ترین دستاوردهای علمی 
و فناوری انقاب اســامی به شمار می رود. اما مهمترین 
دستاورد علمی بعد از انقاب کدام یک از این حوزه هاست؟

عضو شورای عالی فضای مجازی با بیان اینکه 
تعبیر ما از اســتقلال، توانایی حکمرانی در فضای 
مجازی کشور است، گفت: برجسته کردن موضوع 
فیلترینگ فرافکنی و با هدف دادن آدرس غلط است.
به گــزارش خبرگزاری مهر، چهل وســومین محفل 
هم افزایــی فعالان فضای مجازی پــاک در دهه فجر و با 
محور »استقال در فضای مجازی« با حضور دکتر کامیار 

دو دوست به قایق سواری رفتند و مدت زیادی پارو زدند. سپیده که زد گفتند: »چقدر رفته ایم؟ تمام 
شــب را پارو زده ایم!« اما دیدند درســت در همان جایی هســتند که شب گذشته بودند! آنان تمام شب 
را پارو زده بودند، اما یادشــان رفته بود طناب قایق را از ســاحل باز کنند و در نتیجه همانجا توقف کرده 
بودند! برخی از زوجین در زندگی مشترک نیز مصداق بارز این داستان هستند و در یک برهه ای از تاریخ 
ســختی های زندگی و یا در یک تجربه تلخ گذشــته شان توقف نموده اند و به هیچ وجه حاضر نیستند از 
آن عبور نمایند. هر وقت یکی از زوجین اراده کند تا مشکات را حل و فصل کند، طرف مقابل چون در 

اختافات قبلی توقف نموده حاضر نیست برای حل مشکاتشات تاشی کند. 
اختاف عایق و سایق در هر زندگی و بین هر زن و شوهری وجود دارد و هیچ زن و شوهری را نمی 
توانید پیدا کنید که فاقد اختافات در عایق و ســایق باشند. سوال اینجاست که چطور می شود برخی 
زوجین این اختافات را مدیریت می کنند و برخی دیگر در باتاق مشکات فرو می روند و هر روز نسبت به 
روز قبل بیشتر ناامید و سرگردان می شوند؟! پاسخ این است که زوجینی که مدیریت حل مسئله می دانند، 
غالباً اهل توقف نمودن در مشکات زندگی شان نیستند. آنها می دانند که خودشان معصوم و عاری از خطا 
و اشتباه نیستند و طبعاً همسر و فرزندانشان هم مثل خودشان هستند و ممکن است گاهی دچار اشتباه 
شوند. آنها می دانند همانطور که وقتی از آنها خطا و اشتباهی سر می زند و انتظار بخشیده شدن از سوی 
طرف مقابل دارند، خودشان هم باید در برابر اشتباهات طرف مقابل اهل گذشت و تغافل و تجاهل باشند 

چراکه بدون تغافل و بخشش زندگی کردن بسیار ناگوار و سخت خواهد شد. 
چنین زوج هایی وقتی با همسرشان به مشکلی برمی خورند یا وقتی در شغل و تحصیل و... با مشکلی 
مواجه می گردند به جای ناامید شدن و جزع و فزع نمودن، عاقانه و منطقی در پی ریشه یابی منصفانه و 
حل مشکلشان برمی آیند و با تاش و صبر فعال مضاعفشان سعی می کنند تا در آن مشکل متوقف نشوند 
چرا که توقف در مشکات و اختافات یعنی تزریق افکار و انرژی منفی به محیط خانه و اعضای خانواده، 
یعنی اضطراب و ترس در برابر مشکات گذشته، یعنی مسموم نمودن  زندگی با ناامیدی به آینده. زوجین 
محترم باید توجه داشته باشند که درمان مشکات زندگی هر چیزی می تواند باشد به جز متوقف شدن 

در گذشته و ناامیدی نسبت به آینده.
محسن پوراحمد خمینی- روانشناس و کارشناس خانواده

ازدواج نخســتین ســنگ بنای تشکیل خانواده، جامعه و اجتماع است و میزان تدبر در آن در میزان 
پیشــرفت یا انحطاط و صعود و ســقوط جامعه اثر دارد. ازدواج دارای آثار و نتایج زیادی است؛ از جمله 
ارضای غریزه جنسی، تولید و بقای نسل، تکمیل و تکامل انسان، آرامش و سکون، پاک دامنی و عفاف.

اســام به عنوان یک مکتب آسمانی، ازدواج را نه تنها کاری محبوب و مقدس دانسته، بلکه جوانان 
را مؤکداً بدان توصیه کرده است. هر ازدواجی دارای اهداف خاص خود است، ولی در این میان، برخی از 
اهداف کم ارج و کم اهمیت و در نتیجه، ناپایدار وجود دارد که نمی توانند برای همیشه و یا حتی مدتی 
خوشبختی زوجین را تضمین کنند. برخی نیز ارجمند، مهم و در نتیجه پایدارند. بنابراین، شایسته است 

ازدواج با توجه به این اهداف در نظر گرفته شود.
به گزارش خبرگزاری فارس، بســیاری از جوانان با افکار از پیش ســاخته و اندیشه های رؤیایی وارد 
زندگی زناشویی می شوند و می خواهند از راه تصادف و شانس، زمینه را برای داشتن یک کانون سالم پدید 
آورند، در حالی که تن دادن به ازدواج بدون هدف و روش مناسب همانند قرار دادن اساس ساختمان بر 

روی زمینی سست و بی پایه است که محلی برای زندگی اطمینان بخش نخواهد بود.
 ما نمی توانیم جلوی زلزله را بگیریم اما جلوی خسارت و تلفات را می توانیم. البته عاقبت هیچ ارتباطی، 
به طور صددرصد قابل  پیش بینی نیست. اما براساس مطالعات انجام گرفته، ازدواج هایی که با شکست روبه رو 
شده  یا در مرحله آشنایی و به هم خوردن هستند، وجوه مشترک زیادی با یکدیگر داشته اند که براساس 
دســته بندی به چند گروه تقســیم می شوند. بنابراین شرط عقل است، افرادی که برای آشنایی و ازدواج 

جزو این دسته بندی ها هستند، محتاط تر عمل کنند.
اگر قصد ازدواج دارید این بلوغ ها را در خود و در طرف مقابل بررسی کنید:

* بلوغ فکری: با توجه به اینکه در سنین پایین معیار های انتخاب همسر ثبات کمی دارد و به  دلیل 
نداشــتن استقال فکری، مالی و ضعف تصمیم گیری، انتخاب های احساسی و شناخت ناکافی از جنس 
مخالف، لازم است دختر و پسر آموزش های لازم را برای ارتباط و شناخت درست ببینند و با مشورت و 

راهنمایی بیشتر از سمت خانواده ها ازدواج کنند. 

داشتن یک ازدواج موفق 
نیازمند بلوغ های شش گانه 

* بلوغ عقلی: اولین نیاز ضروری و شرط ورود به مرحله ازدواج به ویژه برای پسر بلوغ عقلی است. 
این بلوغ با توانمندی روحی و فکری و احساس مسئولیت کردن ارتباط دارد. همان چیزی که رفتار یک 
فرد بزرگ را از کودک جدا می کند. بلوغ عقلی با تحصیات علمی متفاوت است. یعنی ممکن است کسانی 

از لحاظ علمی رشد کرده باشند اما عقانیت آنها رشد نکرده باشد.
* بلوغ عاطفی: دختر و پســر جوانی که توانایی تحمل دیگران را ندارند، توانایی برقراری ارتباط با 
خواهر، برادر و دوســتان خود را ندارند، در تداوم زندگی با همســر خود نیز درمانده می شوند. کسی که 
به بلوغ عاطفی نرسیده باشد، در خانه، دانشگاه و اجتماع نسبت به دیگران گذشت ندارد. روحیه تعاون، 
همکاری و همدلی ندارد و در کل نمی تواند با کســی تفاهم داشــته باشد. هیجان های خود را نمی تواند 

کنترل کنند و در ابراز عاقه ناتوان است.
* بلوغ اقتصادی: فرد باید تجربه درآمد و اســتقال در هزینه کردن درآمد خود را داشــته باشــد 
تا بتواند طرح های اقتصادی خود را به اجرا درآورد. یعنی حداقل درآمدی داشــته باشــد و در جهت کم 
شدن وابستگی اقتصادی خود از خانواده و داشتن برنامه اقتصادی برای آینده تاش کند. رسیدن به بلوغ 
اقتصادی صرفا مربوط به پســران نیســت. دختران هم باید مدیریت و برنامه ریزی مخارج را بلد باشند تا 

بتوانند زندگی همراه با پیشرفتی داشته باشند.
* بلوغ اجتماعی: بلوغ اجتماعی و مسئولیت های اجتماعی به معنی مسئولیت پذیری در اجتماعات 
سالم، اظهار نظر کردن و به روز بودن نسبت به اتفاقات جامعه است. اگر شما تنها به خود و خواسته های 
خودتان فکر می کنید، توانایی ایجاد ارتباط با دیگران را ندارید و هنوز خود را ملزم به رعایت حقوق افراد 

نمی دانید نیاز به تمرین بیشتر در این زمینه برای اجتماعی شدن دارید.
* بلوغ فرهنگی: یعنی بتوان فرهنگ اجتماعی که در آن زندگی می کنیم را بشناســیم، تجزیه و 
تحلیل کنیم و با آنچه با عقل و شــرع تطبیق دارد، عمل کنیم. این یعنی بلوغ فرهنگی و اجتماعی که 
باعث می شود هنگام ازدواج قدرت تشخیص درست از غلط را داشته باشیم و بدون تعصب نسبت به آداب 

و رسوم غلط خانوادگی و فامیلی تصمیم گیری کنیم.
ازدواج صرفا تامین غریزه جنسی نیست اگرچه بخشی از ازدواج می تواند تامین غریزه جنسی باشد، 
اما نیاز جنسی نباید تنها دلیل ازدواج باشد. چراکه پس از تامین شدن آن فشار حاصل از شرایط سخت 

زندگی، مسئولیت پذیری و نداشتن برنامه ریزی می تواند باعث شکست در ازدواج شود.
بنابراین منظور این است که به همه جوانب توجه باید صورت بگیرد. خداوند در قرآن می فرماید: »وَ 
مِنْ آیاتهِِ أنَْ خَلقََ لکَُمْ مِنْ أنَفُْسِکُمْ أزَْواجاً لتَِسْکُنُوا إلِیَْها وَ جَعَلَ بیَْنَکُمْ مَوَدَهًْ وَ رَحْمَهًْ إنَِّ فیِ ذلکَِ لَیاتٍ 
رُونَ؛]روم/21[« )و از نشانه  های او این است که همسرانی از جنس خودتان برای شما آفرید تا  لقَِوْمٍ یتََفَکَّ
در کنار آنان آرامش یابید و در میانتان مودت و رحمت قرار داد. در این نشــانه  هایی اســت برای گروهی 

که تفکر می  کنند.«
ازدواج ظاهربین ها

اگرچه انسان در نگاه اول ممکن است مجذوب زیبایی های طرف مقابل شود اما از آنجایی که ظاهر 
در گذر زمان عادی می شود و همیشه پایدار نمی ماند، نمی تواند تنها معیار برای ازدواج باشد. معیار قرار 
دادن ظاهر در حد و جایگاه خود مهم است. بنابراین توصیه می شود ماک انتخاب همسر زیبایی ظاهری 

کنار سایر خصوصیات فردی و شخصیتی افراد باشد نه  تنها دلیل انتخابشان.

صعود ایران از قعر جدول کشورهای صاحب تکنولوژی به صدر 
طی سال های پس از انقلاب

عضو شورای عالی فضای مجازی:

 سیاست دولت در پهنای باند 
استقلال فضای مجازی را زیرسؤال می برد

برای رســیدن به پاســخ این ســوال مطرح شــده 
اول بایــد مــروری جامع بر دســتاورد های علمی انقاب 
اســامی داشــته باشــیم تا در نهایت بتــوان بین این 
 حوزه هــا یک امکان مقایســه ای فراهم کــرد و به نتیجه 

دلخواه رسید.
پیش از رسیدن به حوزه های تخصصی علمی، نخستین 
مرحله پیشــرفت علمی در جامعه، افزایش نرخ سواد بوده  
اســت. پیش از انقاب شــمار افراد بی سواد در جامعه به 
حدود 14 میلیون نفر می رسید که چیزی حدود نیمی از 
جمعیت کشــور می شد. اما بعد از انقاب با وجود 8 سال 
جنگ تحمیلی یک نهضت همه جانبه در راستای افزایش 
سطح سواد جامعه اتفاق افتاد و میلیون ها نفر در این نهضت 
با سواد شدند؛ به طوری که درصد افراد با سوادبالای 6 سال 
جامعه در ســال 1355 حدود 47 درصد بود و این نرخ در 
سال 95 به 88 درصد رسید. پیش از انقاب تنها 15 واحد 
دانشگاهی بزرگ در کشــور وجود داشت و بعد از انقاب 
تعداد این واحد ها به بیش از دو هزار و 640 رسید. مدارس 

از 47 هزار واحد به 220 هزار واحد رسید.
به مثابه این افزایش زیرســاخت  های آموزشی، تعداد 
آموزش دیدگان و فارغ التحصیان هم افزایش قابل توجهی 
داشته است. در مقاطع بالاتر از دیپلم، این رشد بسیار قابل 
توجه تر بوده اســت. رهبر معظم انقاب دربارۀ رشد تعداد 
دانشــجویان نسبت به قبل از انقاب فرمودند: »در زمینۀ 

را در جهان کسب کند.
شکوفایی علم نانو در ایران همزمان با پیدایش جهانی 
پس از این افزایش ســطح سواد در جامعه و گسترش 
تب علم آموزی در کشور باید منتظر نخستین دستاورد های 
این پیشــرفت می بودیم. به طور حتم قرار نیســت خیل 
عظیم تحصیل کرده های علمــی ورود تخصصی به حوزه 
آموزشی خود بکنند و از آنها انتظار ورود به مرز های دانش 
را داشته باشیم، اما این تب علم آموزی در کشور باعث شد 
تا حوزه نانو به عنوان یکی از حوزه های علمی فعال در مرز 

دانش به بلوغ و شکوفایی برسد.
نانوتکنولوژی مطالعۀ ذرات در مقیاس اتمی برای کنترل 
آنهاست. هدف اصلی اکثر تحقیقات نانوتکنولوژی شکل  دهی 
ترکیبات جدید یا ایجاد تغییراتی در مواد موجود است. رشد 
و بلوغ این حوزه از دانش همزمان با پیدایش جهانی آن در 
ایران هم شکوفا شد. همین ورود موثر و به موقع باعث شد 
ایران ششمین کشور پیشرو دنیا در زمینۀ تولیدات فناوری 
نانو باشد. ورود تخصصی به حوزه نانو توانست کاربرد های 
مختلفی از جمله تولید و انباشت دارو، تشخیص بیماری ها، 
ســم زدایی از آب، افزایش بهره  وری در کشاورزی، انباشت 
و نگهداری محصولات کشاورزی و مواد غذایی و همچنین 

کشــورهای غربی را برانگیخت و به پایه اصلی و اساســی 
دشمنی ها منجر شد. در سال 1353 سازمان انرژی اتمی 
ایران تأسیس شد و قرارداد ساخت نیروگاه اتمی »بوشهر« 
نیز به امضا رســید امّا از آن زمان تا ســال 1381 فعالیت 
قابل توجّهی صورت نگرفت و در نهایت در 20 بهمن 1381 
رئیس جمهور وقت کشور خبر از تهیۀ سوخت هسته ای به 
دست متخصصان ایرانی برای نیروگاه های هسته ای ایران 
داد.تداوم فعالیت های هسته ای ایران البته تبعات زیادی به 
همراه داشت و شهدای هسته ای با جان خود به تداوم این 
راه کمک کردند. پذیرش دانش هسته ای و بهره برداری از 
آن برای ایران به یک تابوی جهانی تبدیل شــده بود و بعد 
از اینکه کشورهای معاند متوجه شدند نمی توانند مانع از 
پیشرفت هسته ای ایران شوند اقدام به اعمال محدودیت در 
این حوزه دانشی کردند. با وجود تمام این محدودیت ها ایران 
به دانش غنی ســازی 20 درصد رسید. در تاریخ 26 بهمن 
1390 )15 فوریه 2012( ایران اســامی موفق به ساخت 
میلۀ سوخت هسته ای 20 درصد غنی شده و بارگذاری آن 

در رآکتور تحقیقاتی 55 مگاواتی شد.
با تمام تاش های صورت گرفته در ســایه تحریم ها و 
تهدید های غربی، ایران به جمع کشــورهای دارای چرخه 
ســوخت هسته ای پیوست. کشورهایی که تعدادشان از 20 
عــدد تجاوز نمی کند و ایران در جمع این کشــورها امکان 
اکتشاف اورانیوم، استخراج، تولید کیک زرد و تبدیل آن به گاز 
»UF6« در حوزۀ تولید سوخت و مجتمع های سوخت را دارد.

رهبر معظم انقاب دربارۀ پیشــرفت های چشــم گیر 
هسته ای می فرمایند: »در فناوری برتر که در دنیا با افتخار 
از آن یاد می شــود، مجبور شدند علی رغم همۀ دشمنی ها 
بگویند ایران جزو ده کشــوری اســت که توانسته چرخۀ 
ســوخت هسته ای تولید کند. این چیزِ کمی نیست... این 
پیشــرفت های مهم به برکت نظام اسامی به وجود آمده 
اســت«.  همچنین فرمودند: »آنچه در تبلیغات غربی ها ـ 
به خصوص آمریکایی ها ـ در مورد انرژی هســته ای گفته 
می شود، هدفش این است که ملت ایران را از یک پیشرفت 

علمی و فناوری محروم کند«.
ارتباط مستقیم فناوری فضایی با صنایع موشکی

بعــد از صنعت هســته ای نوبت به صنعــت هوایی و 
فضایی می رسید که خودنمایی کند. پیشرفت این صنعت 
به پیشرفت صنایع موشکی ارتباط مستقیم داشت و فشار  
کشورهای غربی تنها به صنایع هسته ای خاصه نمی شد. 
بخش زیادی از نگرانی های کشــورهای غربی نســبت به 
پیشــرفت علمی ایران در حوزه صنایع موشــکی خاصه 
می شد و این جریان بهانه ای بود برای ممانعت از فعالیت های 
فضایی ایران. اما ایران دست از مطالعه و آزمایش در حوزه 
فضایی نکشید تا در نهایت به جمع 11 کشور فضایی جهان 
پیوســت. از این جا به بعدِ ماجرا، دیگر نگرانی ها نسبت به 
ایران جدی تر شده است و کشور های معاند ایران را به مثابه 

یک تهدید جدی می بینند. کشورهایی که امکان دستیابی 
به صنعت ماهواره ای نداشته باشند به عنوان کشورهای کور 
در جهان شناخته می شوند و جهان ماهواره ها را به عنوان 

چشم سوم بشر می شناسد.
ایران آزمایشات ماهواره ای خود را در سال 1384 آغاز 
کرد و ماهوارۀ »سینا 1« را به فضا پرتاب کرد. این آزمایشات 
ادامه داشت تا در نهایت در سال 91 ایران توانست با ارسال 
موجود زنده به فضا و تحقیقات زیستی گام دیگری را پشت 
ســر بگذارد و سال 92 با پرتاب کاوشگر »پژوهش« حامل 

دومین میمون فضایی این تحقیقات ادامه پیدا کرد.
صنایع فضایــی به عنوان یکــی از اصلی ترین صنایعِ 
»های تک« که به عنوان نماد توسعه یافتگی شناخته می شود 
برای ایران اهمیت زیادی دارد؛ با همین اســتدلال ایران با 
تاش زیاد در جمع 10 کشــور فضایی جهان قرار گرفت. 
از زمان انتشــار خبر قرار گرفتن ایران در جمع 10 کشور 
فضایی جهان حاشیه ســازی های جهانی آغاز شد؛ چرا که 
این موضوع اهمیت زیادی داشت. معنای قرار گرفتن ایران 
در جمع 10 کشور فضایی یعنی جایی بین روسیه، آمریکا، 

چین،  هند و یا  آژانس فضایی اروپا.
با بررســی روند های تحلیلی در رســانه های غربی و 

آمریکا در برجام، دوباره روح تازه ای در صنایع فضایی ایران 
دمیده شد و ماهواره »ناهید1« به صدر اخبار فضایی آمد.

از همان زمان اظهارنظر روس ها هم درباره پیشــرفت 
های فضایی ایران قابل توجه بود؛ فضانوردان و دانشمندان 
فضایی روسیه از زمان پرتاب ماهواره امید به فعالیت های 
فضایی ایران عاقه مند شده بودند به عنوان مثال »الکساندر 
الکساندروف« فضانورد بزرگ روس درباره پیشرفت ایران 
گفته  بود پیشرفت های فضایی ایران به عنوان کشوری که در 
محاصره اقتصادی است قابل تحسین است، یا مجات معتبر 
فضایی روسیه مانند ماهنامه اخبار فضایی روسیه در چندین 

شماره به صورت ویژه به صنایع فضایی ایران پرداختند.
پیشرفت در زمینه های پزشکی 

اما پیشــرفت علــوم در زمینه های پزشــکی کمتر با 
مانع تراشی های کشــورهای غربی همراه بوده است و تنها 
موانعی که در این حوزه بر سر راه ایران قرار دادند ممانعت 
از دسترســی به علوم و تجهیزات جهانی در حوزه پزشکی 
و سامت بوده است. پیشرفت های پزشکی در همین پدیده 
کرونا با وجود عدم دسترســی بــه بازارهای جهانی دارو و 
تجهیزات پزشــکی به کمک کشور آمد. یکی از حوزه های 
مرز دانشی در بخش پزشکی حوزه سلول های بنیادین بود. 
سلول های بنیادی، توانایی  احیای سلول های بدن را فراهم 
می کند و تفاوتی ندارد این ســلول ها خونی، قلبی، عصبی 
و یا غضروفی باشــند. با این روش امکان بازسازی و ترمیم 

بافت های مختلف آسیب دیدۀ بدن فراهم می شود.

هم اکنون ایران در میان کشــورهای متبحّر در زمینۀ 
تحقیقات سلول های بنیادی پرتوان )I.S.P(، جزو 10 کشور 
برتر جهان و رتبۀ نخست در منطقه قرار دارد. ایران در حوزه 
سلول های بنیادی به دستاوردهایی مانند پیوندهای مغز و 
استخوان، پوست و ترمیم بافت آسیب دیدۀ قلب رسیده است 
و حتی توانسته این سلول ها را شبیه سازی کند. استفاده از 
این سلول ها در پیوند قرنیه چشم، تکثیر سلول های بنیادی 
بندناف به   منظور درمان سرطان یا صدمات بافت قلب، عصب 
و سلول های استخوانی، ترمیم ضایعات   نخاعی، شبیه سازی 
و تولید ســلول های بنیادی جنین، از جمله دستاوردهای 

دیگر کشور بوده است.
پیدایش اکوسیستم علمی و زیست بوم فناوری، 

مهمترین دستاورد علمی کشور 
موارد ذکر شده تنها گوشه ای از این دستاوردها بوده 
است و بررسی پیشرفت های کشور در زمینه هایی مانند 
لیزر، میکرو الکترونیک، رباتیک، ســخت افزار، نرم افزار، 
زیســت فناوری، فناوری اطاعات و حوزه های دیگر زمان 
و بیشــتری مطالبه می کند. اما به راستی کدام یک از این 
دستاوردها را می توان به عنوان مهمترین دستاورد علمی 

کشور به شمار آورد؟
شاید صفت برترین دادن به هرکدام از این حوزه های 
علمی اجحاف در حق حوزه دیگر باشد.اما مهمترین دستاورد 
علمی کشور پیدایش اکوسیستم علمی و زیست بوم فناوری 

ثقفی عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی و جمعی از 
صاحب نظران حوزه فضای مجازی برگزار شد.

در این جلســه صاحبنظران حــوزه فضای مجازی با 
تبیین اهمیت تحقق مفهوم اســتقال در فضای مجازی، 
خواستار اعام موضع صریح اعضای حقیقی شورای عالی 
فضای مجــازی درخصوص اظهارات اخیر رئیس جمهور و 
مسئولان دولت، راجع به توسعه پهنای باند اینترنت شدند.
فعالان فضای مجازی پاک اظهارات اخیر رئیس جمهور 
در طرح موضوع توسعه پهنای باند اینترنت را بدون تبیین 
کارشناسی و عدم ارائه تعریف مشخص، اقدامی انحرافی و 
خاف منافع ملی عنوان کرده و اعام کردند که سیاســت 
اعمالی دولت در حوزه پهنای باند، استقال کشور در فضای 

مجازی را زیر سؤال می برد.
شرکت کنندگان در این نشست اعام کردند که مخالف 
توسعه پهنای باندی هستند که نفع آن به سرویس دهنده 
خارجی می رسد و  اشتغالی که ایجاد می کند پایدار نبوده 
و با اراده سرویس دهنده خارجی قابل مسدود شدن است. 

بر عکس کاماًً موافق توسعه پهنای باند داخلی هستند.

در این جلســه از اعضای حقیقی شورای عالی فضای 
مجازی خواســته شد که طرح و سند محکمی برای ایجاد 
اســتقال فضای مجازی مطابق با سیاست های مورد نظر 

رهبر معظم انقاب ارائه کنند.
 استقلال فضای مجازی 

به معنای عدم ارتباط با دنیای بیرون نیست
در این جلسه »کامیار ثقفی«، عضو حقیقی شورای عالی 

فضای مجازی در پاسخ به این سؤال که آیا استقال فضای 
مجازی به معنای مرزبندی است، گفت: مطابق با تعریفی که 
از استقال در سرفصل اساسی پنجم بیانیه گام دوم انقاب 
آمده اســت، استقال را عدم ارتباط با دنیای بیرون تلقی 
نمی کنیم و برعکس از آنجایی که به دنبال تحقق تمدنی 
نوین هستیم، ظرفیت فضای مجازی را به عنوان یک فرصت 
بی نظیر و تسهیل کننده و شتاب دهنده حرکت جریان انقاب 

به سمت آرمان های والای آن می دانیم.
ثقفی تأکید کرد: رویکرد تحقق اســتقال در فضای 
مجازی در تباین کامل با تسلیم شدن در برابر خواسته های 
اســتکبار است؛ هم اکنون شاهد هستیم استکبار با هدف 
قرار دادن جوانان که موتور قدرتمند پیشــرفت در جامعه 
بوده اند، به دنبال از کار انداختن این نقطه قوت کشــور از 
طرق مختلف از جمله فضای مجازی است. ماحظه می کنید 
بســیاری از ظرفیت های علمی  و کاری به روی ایرانیان در 
فضای مجازی بسته و غیرقابل دسترس است، اما همه آنچه 
که جوان ایرانی را می تواند به سمت جاذبه های نفسانی و 
امور لهو ببرد به صورت برنامه ریزی شــده دنبال می شود و 

برای آن ســرمایه گذاری شده است. حاصل آن تهی کردن 
جوان از عنصر تعهد و از کار افتادن قوای مولد کشور است.

 سهل انگاری مدیران 
در واگذاری میدان فضای مجازی به بیگانه ها

وی با  اشــاره به تعبیر رهبر معظم انقاب در سال 95 
مبنی بر در  اشــغال بیگانه بــودن بخش اعظمی  از فضای 
مجازی کشور، گفت: تعبیر ما از استقال، توانایی حکمرانی 
در فضای مجازی کشــور اســت اما به دلیل سهل انگاری 
کارگزاران نظام خصوصاًً در ســال های اخیر، این میدان به 

بیگانه واگذار شده است.
این عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی با تأکید 
بر اینکه به دلیل عدم طراحی و تصویب معماری کان برای 
فضای مجازی کشور و در نتیجه نبود راهبردهای مصوب در 
این فضا، اقدامات انجام شده و زیرساخت های ایجاد شده 
منجر به بهره گیری بیشتر جریان استکبار و تسلط بیشتر آن 
بر فضای مجازی کشور شده، ادامه داد: درخصوص موضوع 
پهنای باند سؤال این است که چند درصد از نیازهای مردم 
در حوزه  اشــتغال و تعامات اجتماعی مربوط به خارج از 

مرزهای جغرافیایی کشور است؟
ثقفی افزود: گفته می شــود نزدیک به 80 درصد این 
نیازها محدود به جغرافیای کشور است و لذا اولویت اساسی 
تقویت پهنای باند داخلی کشور است. یکی از دلایل ضرورت 
شــکل گیری شبکه ملی اطاعات کشور، پاسخ به این نیاز 
اساسی بوده است. حال آنکه امروز می بینیم غالب پهنای باند 
کشور در اختیار سرویس های خارجی است که سیاست ها، 
فرهنگ و اهداف خود را به کشور دیکته می کنند. به خاطر 
دارید چگونه تصمیم گرفتند راساً یکی از پوسته های داخلی 

را از گوشی های مردم پاک کنند.
وی اظهار داشــت: تا زمانی که اینستاگرام در خدمت 
موضوعات مفســده برانگیز است، هیچ گونه محدودیتی بر 
آن اعمال نمی شــود اما اگر از این بســتر به عنوان ابزاری 
برای ترویج معارف جبهه مقاومت استفاده شود، صاحبان این 
پلتفرم به سرعت آن محتوا را حذف می کنند و یا نسبت به 
مسدود کردن صفحاتی که مبلغ افتخارات ملی ما هستند 
اقدام می کنند. آیا این به معنای ســلطه و نفی استقال ما 

در فضای مجازی نیست؟
 برجسته کردن موضوع فیلترینگ 

فرافکنی و با هدف دادن آدرس غلط است
عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی با بیان اینکه 

علم و فنّاوری، از اوّل انقاب ]تاکنون[، تعداد دانشجویان 25 
برابر شده است؛ اوّل انقاب، همۀ دانشجویان کشور دویست 
وخرده ای هزار ]نفر[ بود، امروز نزدیک پنج میلیون دانشجو 
در کشــور مشغول تحصیل هستند؛ مقالات علمی شانزده 
برابر ]شده[؛ و فعالیت های علمی و فنّاوری فراوان دیگر«. 
تمام این جهتگیری ها باعث شد طبق آمار پایگاه ISI ایران 
رتبۀ اول علمی )تعداد مقالات( در منطقه و رتبۀ پانزدهم 

کنترل آفات و سالم سازی هوا داشته باشد. ما در حوزه نانو 
عــاوه بر تولید محصول در کشــور به بخش صادرات هم 
رســیده ایم و محصولات نانویی تولید شده به کشورهای 

دیگر صادر می شود.
رشد صنعت هسته ای کشور

اما بعد از انقاب شاید استراتژیک ترین فناوری کشور 
صنعت هســته ای بوده و هست که ورود به آن حساسیت 

موضع گیری های آنها درباره پیشــرفت های فضایی ایران 
می توان از این تکنولوژی به عنوان یک صنعت بازدارنده یاد 
کرد؛ با این تحلیل، کندشدن روند پیشرفت این صنعت قابل 
درک نیست. روند کند شدن این حرکت هم از زمانی آغاز 
شــد که ایران به توافق کامل در 1+5 رســیده بود و از آن 
زمان تا کارشکنی های اخیر دولت ترامپ در موضوع برجام 
خبر چندانی از پیشرفت های فضایی نبود. از زمان کارشکنی 

برای شکل گیری و پیدایش هرکدام از این موفقیت هاست. 
در واقع با یک دید کان نگر می توان به این نتیجه رسید 
که اگر زیســت بوم فعالیت های علمی و فرهنگِ ورود به 
عرصه های علمی، وجود نداشــته باشد چگونه باید انتظار 
پیشــرفت در عرصه های علمی را می داشــتیم. اگر این 
اکوسیســتم به وجود نمی آمد هیچ کدام از این پیشــرفت 

های علمی حاصل نمی شد.

بومی سازی فناوری، نیازمند حمایت حاکمیت است، گفت: 
برجســته کردن موضوع فیلترینــگ فرافکنی و با هدف 
دادن آدرس غلط اســت. حرف ما این اســت که دولت به 
همان اندازه که به پایداری سیســتم های خارجی اهتمام 
دارد، نسبت به کارکردهای سرویس های بومی  هم اهتمام 
داشته است. دولت در مقطع توسعه پیام رسان های بومی، 
به تکلیف خود به درستی عمل نکرد. فرماندهی این فضا و 
آن قرارگاهی که انتظار می رفت این فضا را فرماندهی کند، 

به وظایف خود به درستی عمل نکرد.
ثقفــی، تقصیر اصلــی در عدم اســتقال در فضای 
مجازی را متوجه متولیان و کارگزاران مسئولی عنوان کرد 
که نســبت به اهمیت تساهل داشته و بعضاً از آرمان های 

انقاب فاصله گرفته اند.
وی افزود: ما نمی گوییم همه چیز را باید خودمان تولید 
کنیم اما انتظار این است که در زیرساخت های حیاتی کشور 

در فضای مجازی، استقال داشته باشیم.
عقب ماندگی شورای عالی فضای مجازی

عضو حقیقی شــورای عالی فضای مجازی با  اشاره به 
اینکه این شورا در جایگاه حقیقی خود ظاهر نشده است، 
گفت: در این شــورا کمتر به موضوعات اصلی کشــور در 
فضای مجازی پرداخته می شــود؛ انباشــتگی موضوعات 
به گونه ای اســت که این شورا چنانچه جلسات روزانه هم 
 داشــته باشــد زمان زیادی برای جبران عقب ماندگی ها 

لازم است.
ثقفی با بیان اینکه همچنان مشکل ما در فضای مجازی، 
ناهماهنگی است و در اجماع برای یک الگوی پیشرفت در 
حوزه فضای مجازی موفق نبوده ایم، خاطرنشان کرد: نقشه 
راه اصلی، بیانیه گام دوم است و فارغ از هیاهوهای سیاسی، 
مسیر روشن است. اما شاهد فضای به شدت سیاست زده ای 
هستیم و دوقطبی هایی شکل  گرفته که باعث شده شورا در 

جهت اهداف تأسیس آن حرکت نکند.
وی با بیان اینکه در فضای مسموم، پیشنهادها اثربخشی 
لازم را ندارد و بحث های کارشناسی هم به جایی نمی رسد، 
تعامل و هم افزایی جبهه انقاب برای استقال فضای مجازی 

را یک ضرورت دانست.


